

# DRWĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIBŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Dziennik“ wychodzi 5 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
 Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 mm na stronie 6-linowej 15 gr.,  
 na stronie 8-linowej 10 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
 słowo (linia) 20 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.  
 Numer telefonu: Nowemiasto 2.  
 Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.



Rok X. Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 5 kwietnia 1930. Nr. 40

## Rząd a Sejm.

Najważniejszym i najgłośniejszym wypadkiem doby obecnej, to nowy rząd — albo raczej stary w nowym wydaniu. Jest rząd — i właśnie co dopiero objął swe urządowanie — a nie ma Sejmu — a raczej Sejm istnieje, ale go wysłano na wyuczasy, a to z tej prostej przyczyny, że ten rząd obok Sejmu istnieć nie może. Właściwie trudno określić, jakim prawem wogóle istnieje ten nowy rząd. Przecież mamy ustrój demokratyczny i byt rządu uzależniony być winien od woli Sejmu, a raczej jego większości. U nas mamy ten dziwolągowy stan, że 2/3 Sejmu jest przeciw rządowi, a rząd sobie spokojnie siedzi, jak gdyby drwił sobie ze Sejmu. Bo i jakby to inaczej nazwać, że w gabinecie siedzą właśnie ci ministrowie, których większość jak najbardziej nie znosi, jak min. Car, Prystor lub Czerwiński. Taki stan rzeczy na stałe nie jest do pomysłenia — bo albo będziemy mieli ustrój parlamentarno-demokratyczny — albo go nie będzie i wtedy powinna być jawna dyktatura. I niechby przecież raz było „albo... albo“. Jak jest obecnie, nazwać by to można poniekąd zabawianiem się w ciuciubabkę czynników sanacyjnych z ciałami ustawodawczymi. Raz Sejm obala rząd, to znów potem rząd Sejm. Tym razem rząd jest znów górą, Sejm mu nie może przeszkodzić w jego bycie, przynajmniej na pewien okres czasu. Bo gdy nadejdzie znów pora, gdzie Sejm będzie musiał być zwołany, wtedy rząd będzie musiał dać nura, gdyż odrazu zostanie głosowaniem obalony. A nawet może to nastąpić daleko rychlej, jeżeli uda się uzyskać wymaganą ilość podpisów, — co zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości, pod warunkiem o zwołanie natychmiastowe Sejmu, to od razu Sejm obecnemu rządowi sprawi stypę pogrzebową. A nawet rząd sam — prawdopodobnie zmuszony będzie przyłożyć do tego rękę, zwołując Sejm — bo zawarte z Niemcami układy wymagają ratyfikacji przez ciało ustawodawcze i w ten sposób — jak to mówią — przyjdzie „koza do woza“. Jak na innym miejscu podajemy, Niemcy bowiem same domagają się ratyfikacji przez Sejm. I w ten sposób dana będzie Sejmowi możliwość wzięcia odwetu na rządzie za to, co ostatnio wypłatał. I gdyby tak szło, jak to mówią, na „udry“, to stan taki potrwać by mógł ad infinitum, to znaczy, Sejm będzie obalał rząd, a rząd posyłał po każdorazowym takim kroku na wyuczasy Sejm. Tylko jak wtenczas wyglądać będzie kraj i w kraju? I stąd należałoby temu jak najrychlej położyć kres. Świadomość tej potrzeby zdaje się przenikać koła rządowe, jako to wynika z ostatniej enuncjacji nowego premiera na posiedzeniu klubu BBWR, gdzie zapowiada rozwiązanie Sejmu i nowe wybory! Tylko doprawdy nie można zrozumieć, co właściwie rząd zamierza osiągnąć przez nowe wybory. Tak ogromna większość ludności jest mu przeciwna, że nowe wybory potwierdzą tylko jego klęskę. A co wtedy? Czy czynniki sanacyjne wtedy wyciągają z tego odpowiednie konsekwencje i ustąpią? Głównym ich argumentem, którym chcą usprawiedliwić swój byt i utrzymywanie w swych rękach władzy, to ten, że Sejm nie nie wart? Prawda, że skład jego nie jest idealny, ale czyż rządy sanacyjne są idealne i dobre? Odpowiedź niech da każdy sobie na podstawie istniejących dziś stosunków politycznych i gospodarczych. Obóz sanacyjny chciałby zmienić ustrój państwowy w tym kierunku, aby zredukować znaczenie Sejmu do roli podrzędnej. Dla niego cprawda byłoby to jedyne wyjście i rozwiązanie sprawy, bo wtedy miałby zapewnione dalsze utrzymanie się przy władzy i nikt by go stamtąd nie mógł usunąć. Ale dla kraju? Oznaczałoby to utrwalenie tego wszystkiego zła, które dziś widzimy i na sobie czujemy. A więc jaka droga wyjścia? W każdym razie nie w zdegradowaniu ustroju parlamentarnego i stworzeniu, że się tak wyrazimy — demokratycznego jednowładztwa.

### Budżet angielski.

Londyn. Według urzędowych danych w kończącym się dziesiątym roku budżetowym dochody wynosiły 734.138.748 ft. szt., wydatki zaś 748.712.011 ft. szt. Deficyt zatem wynosi 14.523.263 ft. szt.

## Z przemówienia pułk. Sławka o stosunku rządu do Sejmu.

Rozwiązanie Sejmu i nowe wybory — rzeczą nieuniknioną.

Warszawa, 2. 4. Wczoraj o godz. 5 po poł. odbyło się posiedzenie klubu BBWR. pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa, p. premiera Sławka. Na posiedzeniu tem p. premier Sławek wygłosił przemówienie, z którego podajemy niektóre ustępy:

„Szanowni Panowie! Po dwóch latach wspólnej pracy możemy podsumować niektóre z osiągniętych wyników. Jest to wskazane chociażby dlatego, że znajdujemy się u kresu współżycia z obecnym Sejmem.

Genezą wniosku o votum nieufności zarówno dla ministra Prystora, jak i dla ministra Czerwińskiego była ciasnota interesów partyjnych.

Logika wypadków doprowadziła do konieczności prawa, że Sejm ten nie będzie miał już swego prawa głosu i że idziemy do odwołania się do opinii społeczeństwa pol-

skiego przy nowych wyborach. Obowiązkiem panów będzie rozpocząć niezwłocznie prace przygotowawcze na to, by to odwołanie się do opinii publicznej przyniosło dla państwa i dla jego pracy pomyślne rezultaty“.

### O zwołanie nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Warszawa, 1. 4. W ciągu dzisiejszego południa rozpoczęły się obrady centrolewu oraz P. P. S. w sprawie zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej. Na porządek dzienny sesji grupy te wysuwają następujące postulaty: 1. stosunek do rządu, 2. sprawa kredytów dodatkowych na rok 1927/28, 3. sprawa ustroju państwa, 4. położenie gospodarcze.

Klub Narodowy ze swej strony od pierwszej chwili nalega na stawienie wniosku o zwołanie sesji nadzwyczajnej.

## Duże wątpliwości Niemiec z powodu zamknięcia Sejmu w Warszawie.

Berlin. „Vossische Zeitung“, pisząc na temat, jaki wpływ wywrze zamknięcie sesji sejmowej na sprawę ratyfikacji traktatu handlowego i likwidacyjnego z Niemcami, podkreśla, że sprawy nie mogą być załatwione z pominięciem Sejmu.

Interesujące jest twierdzenie „Vossische Zeitung“ iż Niemcy zainteresowane są również w ratyfikacji traktatu handlowego polsko francuskiego, albowiem traktat ten przewiduje pewne zniżki celne dla importu towarów francuskich, z czego skorzystałyby również Niemcy na zasadzie klauzuli największego

uprzywilejowania.

Jeżeli zatem Sejm polski nie będzie mógł ratyfikować traktatu handlowego polsko-francuskiego, to dla Niemiec straci na wartości traktat handlowy z Polską.

Wreszcie oświadczają, że kierujące czynniki niemieckie polityki zagranicznej nie mogą uwzględnić przeciwności wewnątrz-politycznych, zachodzących w Polsce i nie są skłonne czynić jakichkolwiek koncesyj na rzecz Polski.

## Po ratyfikacji planu Younga w francuskiej Izbie Deputowanych.

Zadowolenie w Berlinie.

Berlin. Przebieg ostatniej debaty i przyjęcie olbrzymią większością głosów planu Younga przez francuską Izbę deputowanych wywołały zadowolenie w berlińskich kołach politycznych, które z uznaniem wyrażają się, zwłaszcza o odpowiedzi premiera Tardieu na interpelację posła socjalistycznego Bluma, stwierdzając, iż z chwilą rozwiązania komisji reparacyjnej art. 430 Traktatu Wersalskiego nie może być stosowany.

Z naciskiem wskazują koła berlińskie na słowa Tardieu'a, że pakt międzynarodowy nie są dla Francji świskiem papieru i że rząd francuski w razie niewypełnienia przez Niemcy zobowiązań planu Younga, utrzyma swe postępowanie w ramach traktatów międzynarodowych, zwłaszcza paktu Kelloga i paktu Ligi Narodów. Z takim wynikiem głosowania — podkreślają berlińskie koła polityczne — Niemcy mogą się zgodzić.

## Przesilenie senackie w Gdańsku.

Liberalowie i socjaliści usuwają się z koalicji.

Gdańsk. Rozbieżność zdań na poszczególne kwestje gospodarcze pomiędzy senatorami i partjami koalicji senackiej we „Volkstagu“ doprowadziły ostatecznie do zupełnego rozbitcia się większości senackiej. I tak prezydium partji niemiecko-liberalnej wystosowało do partji socjalistycznej i centrowej pismo, w którym oświadcza, że partja niemiecko-liberalna nie może dłużej ponosić współodpowiedzialności za podatki, łącznie z nowym budżetem projektowanym, a szczególnie nie może brać współudziału w pracy nad nową ustawą mieszkaniową i ustawą o podatku od płac robotniczych. Tak samo odrzuca partja projekt ustawy o kartach pracy dla robotników.

Jakie będą dalsze następstwa tego rozłamu w łonie partji koalicyjnych, trudno przewidzieć. Mówią, że i socjaliści także wycofać się zamierzają

z koalicji. Natomiast przywódca nacjonalistów Schwegmann oświadczył na nacjonalistycznym obchodzie wiosennym, odbywającym się w niedzielę 30 marca, w Sporthalli, że nacjonalisci nie będą się — mimo zastrzeżeń — odsuwać od spełnienia nałożonych na nich obowiązków. Jest więc prawdopodobne, że rządy lewicowe senatu zastąpi kierunek prawicowy z centrum i nacjonalistami na czele.

Wśród społeczeństwa polskiego patrzają na apadek senatu lewicowego bez żalu, gdyż mimo zapowiedzi ugodowych wobec Polaków nie było widać zmian, a ostatnie projekty o kartach dla robotników, ustawie o radach robotniczych itp. skierowane były wprost przeciw robotnikom polskim. W dodatku senackie rządy lewicowe podkopywały byt gospodarczy ludności Gdańska.

### Przed finalizacją rokowań o pożyczkę zapalczaną — 25 milj. dolarów dla Polski.

Jeden z dzienników niemieckich, wrogich Polsce, a w ślad za tem niektóre partyjne pisma polskie podały wiadomość, jakoby układy z trustem szwedzko-amerykańskim na temat rewizji umowy i nowej pożyczki zostały zerwane ze względu na nasze położenie polityczne. Pisma te skorzystały zupełnie ze zrozumiałej przerwy w rozmowach w czasie przesilenia gabinetowego, aby rozpuszczać

fantastyczne wersje.

Otóż stwierdzić należy, że pertraktacje, dotyczące zmiany umowy koncesyjnej na dzierżawę polskiego monopolu zapalczanego, a w związku z tem udzielenia Polsce pożyczki nietylko nie zostały zerwane, ale postępują naprzód i według opinii półrządowej będą niedługo sfinalizowane. Jak wiadomo, chodzi tu o uzyskanie pożyczki w sumie conajmniej 25 milionów dolarów, gwarantowanej dochodami monopolu zapalczanego.

### Czwarte już unieważnienie przeniesienia nauczyciela.

W szerokich kołach nauczycielskich bardzo silne wrażenie wywarł świeży wyrok Trybunału Administracyjnego w sprawie b. posta, profesora gimnazjum państw. w Tarnowie Gabriela Dubiela, którego min. W. R. i O. P. w osobie ówczesnego min. dr. Gustawa Dobruckiego, rzekomo „dla dobra szkoły” przeniosło z Tarnowa do Drohiczyzna n. Bugiem.

Prof. Gabriel Dubiel z powodu choroby stanowiska w Drohiczyźnie objąć nie mógł, atoli ministerstwo nie uznało przedłożonych przez niego świadectw lekarskich za ważne, nie udzieliło mu też urlopu, a opierając się na par. 68 pragmatyki nauczycielskiej, zwolniło go następnie wogóle ze służby państwowej i to bez praw do emerytury!

Zarówno przeciw przeniesieniu jako bezprawnemu, a następnie przeciw zwolnieniu bez prawa do emerytury, prof. Gabriel Dubiel wniósł o odwołanie do Min. Oświaty, co atoli pozostało bez skutku. Wobec tego wystąpił ze skargą do Trybunału Admin., który też obie sprawy postawił na wokandzie.

Na rozprawie, która się w tym przedmiocie toczyła, Trybunał Administracyjny unieważnił zarówno przeniesienie interesowanego z Tarnowa do Drohiczyzna, jak i niemiennie jego zwolnienie ze służby, orzekając zarazem, że skarb państwa winien jest zapłacić p. Dubielowi pełne należne mu pobory wraz z odsetkami za cały ubiegły czas czyli za trzy lata zgórą.

Jest to już czwarty wyrok tego rodzaju, ilustrujący stosunki w naszym szkolnictwie.

### Jak wyglądają rozbrojone Niemcy.

Niemiecki „Bahnschutz” posiada dwa oddziały. Jeden służy do ochrony magazynów kolejowych przed kradzieżami itp., drugi zaś stanowi właściwą ochotniczą straż kolejową.

Przy każdej dyrekcji kolejowej istnieje większy oddział tej straży, która ogółem liczy kilkadziesiąt tysięcy ludzi i działa w ścisłym porozumieniu z policją i Reichswehrą. Członków straży kolejowej szkółą oficerowie i podoficerowie, a wyszkolenie ich obejmuje również ćwiczenia w użyciu broni palnej, a więc karabinów ręcznych lekkich i ciężkich karabinów maszynowych, jak też ćwiczenia w rzucaniu granatów ręcznych.

Najbardziej sensacyjnym jest ujawnienie faktu, że „Bahnschutz” obsługuje 19 pociągów pancernych, które mają być zastosowane „w poważniejszych wypadkach”.

### Niemieckie gimnazjum w Grudziądzu.

Po zatwierdzeniu przez oboje władze państwowe przedłożonych planów, niemiecki „Schulverein” w Grudziądzu przystępuje do budowy gimnazjum niemieckiego; gmach stanie przy ul. Herzfelda obok parku miejskiego. Rozpoczęto obecnie już prace ziemne poczem kierownictwo budowy przystąpi natychmiast do wzniesienia murów przyszłego gmachu szkolnego. Prace prowadzi się w przyspieszonym tempie, gdyż chodzi o to, ażeby gimnazjum jeszcze w bieżącym roku mogło się wprowadzić do nowego budynku.

Jak z rysunków wynika, chodzi o wystawienie okazałego gmachu, w którym obok sal wykładowych mieścić się będą: pracownia, laboratorja, urządzenie natrysków itp. Niemieckie gimnazjum liczy obecnie przeszło 400 wychowanków; obok klas gimnazjalnych mieścić się będą w nowym zakładzie klasy niem. prywatnej szkoły wstępnej, przygotowującej uczniów do gimnazjum: szkoła ta mieści się obecnie przy ul. Mickiewicza naprzeciw gazowni miejskiej. Nowa więc placówka niemiecka będzie największym zakładem naukowym typu średniego w Grudziądzu.

Tajemnicą pozostaje narazie, skąd „Schulverein” czerpie fundusze na zrealizowanie projektu. Podpada też, że „Schulverein” zupełnie po cichu i bez zgłoszenia przystępuje do wykonania tak poważnego dzieła, o którym i prasa niemiecka milczy. Czy chodziłoby o zatuzowanie przed opinią niemiecką w Polsce i w Niemczech faktu o tak doniosłym znaczeniu, jakim jest koncesja rządu polskiego na budowę średnich szkół niemieckich, faktu, że w Polsce nie krępuje się szkolnictwa mniejszości narodowej, wolności jej języka i rozwoju kulturalnego?

A jednak poseł klubu niemieckiego Pant zarzucił na ostatnim posiedzeniu senatu państwu polskiemu, że prowadzi walkę z mniejszościami narodowymi, którą „przegrać” (!) musi.

### Arcydzieło Krasieńskiego na scenie niemieckiej.

W Gera, stolicy księstwa Reuss w Niemczech, wystawiona została po raz pierwszy na scenie niemieckiej „Nieboska Komedja” w tłumaczeniu i opracowaniu scenicznym znanego poety niemieckiego Franza Teodora Csokora.

Wystawienie tego dzieła jest w głównej mierze zasługą ks. Reuss, wielkiego znawcy i miłośnika teatru. Publiczność przyjęła sztukę naogół bardzo przychylnie.

### Najszybszy okręt świata przyplął do brzegów Ameryki.

Do nowojorskiego portu zawinął niemiecki okręt „Europa”, który przestrzeń pomiędzy Europą a Ameryką przebył w ciągu 4 dni, 17 godzin i 6 minut, uzyskując lepszy czas o 36 minut od okrętu „Bremen”, który dotychczas dzierżył błękitną wstęgę oceanu. Sukces ten jest o tyle znamiennejszy, że szlak podróży „Europą” był o 70 mil dłuższy od drogi, którą podczas swej rekordowej podróży przebył „Bremen”. Ponadto należy zaznaczyć, że statek „Europa” podczas tej podróży nie wyzyskał wszystkich swych turbin, pozostawiając dwa tysiące koni parowych w rezerwie.

Przy tem wszystkiemu jednak, nadzieja kierownictwa statku, że uda się dojechać do Ameryki w przeciągu 4 dni, nie sprawdziła się.

### Palenie książek religijnych.

Wilno. Ludność, zamieszkująca pogranicze sowieckie, zauważyła, iż po stronie sowieckiej bolszewicy palą wielkie ogniska. Na podstawie rewelacji uchodźców stało się jasne, iż bolszewicy palą ikony i książki religijne, odebrane od mieszkańców pasa pogranicznego.

### Pierwszy koncert w Watykanie od lat 60.

Rzym. Onegdaj w Watykanie odbył się po raz pierwszy od lat 60 wielki koncert oficjalny. Orkiestra i chór augustyński pod batutą Molinari’ego, w obecności 5000 zaproszonych gości, korpusu dyplomatycznego, 11 kardynałów — wykonali utwory muzyczne Lorentza Perosi’ego oraz hymny papieskie.

Obecny na koncercie Papież Pius XI udzielił zebranyemu błogosławieństwa.

### Pomnik ku czci Polaków poległych w armji amerykańskiej.

W mieście Grand Rapids, w Stanach Zjedn. postawiono niedawno pomnik ku czci żołnierzy amerykańskich pochodzenia polskiego, którzy polegli podczas ostatniej wojny światowej i pochowani zostali na miejscowym cmentarzu. Pomnik wzniesiony został z funduszy, zebranych przez rozmaite polskie związki i stowarzyszenia. Na cokole pomnika widnieje następujący napis, wryty w dwu językach, polskim i angielskim: „Polskim bohaterom wojny światowej — Grand Rapids, Michigan”.

Nie zwlekaj z nabyciem odznaki jubileuszowej T. C. L. Każdy obywatel powinien ją posiadać.

Kościół Notre Dame, słynna katedra paryska, opisana tak po mistrzowsku przez Wiktora Hugo, jest, jak wiadomo, sławnem na cały świat arcydziełem sztuki gotyckiej. Budowę jej rozpoczęto w r. 1163. Wspaniała świątynia stanęła na miejscu dawnej katedry z czasów Merowingów, która przedtem zbudowana została na miejscu dawnej świątyni pogańskiej. Pierwszy kamień pod budowę wspaniałej katedry położony został przez papieża Aleksandra III i króla Ludwika VII. Budowa świątyni prowadzona była dalej za rządów Filipa Augusta, a ukończoną została około r. 1230, przynajmniej w ogólnym całokształcie.

Katedra posiada 130 m. długości, 50 m. szerokości, a wysokość jej wynosi 34 metry. Sławną z piękna architektonicznego jest jej główna fasada z trzema bogatymi, przepięknymi portalami, „chimeryą”, zdobiące dachy i krużganki katedry. Dwie imponujące swą majestatyczną potęgą wieże katedry wznoszą się na wysokość 68 metrów. Wspaniałe wnętrza świątyni, podzielone na 5 naw, obejmuje 37 kaplic, wyposażonych w bogate płaskorzeźby.

Z katedrą Notre Dame związane są najrozmaitsze historyczne momenty z dziejów Francji. Tu m. in. odbyła się pamiętna koronacja Napoleona I na cesarza Francji. Mimo, iż podczas wielkiej rewolucji, katedra została częściowo spustoszona, zawiera ona dotąd jednak wiele starych, cennych kosztowności. Specjalnie słynny skarbiec katedry skupia w sobie wiele niezwykle bogatych dzieł sztuki zdobniczej, jubilerskiej i t. d. oraz cennych pamiątek historycznych. W tym też skarbcu znajdują się też, przedstawiające największą wartość z punktu historycznego, rozmaite wota królewskie, które władcy Francji składali w różnych epokach, w związku z jakimś ważnym zdarzeniem historycznym, w hołdzie dla Najśw. Panny za jakąś wygraną bitwę, ocalenie Paryża przed epidemją itp.

### Odnaczenie zakonnicy pochodzenia hinduskiego.

Czcigodna matka Aloysia z Mangalore, która jest zakonnicą od lat 57 i była jedną z pierwszych nowicjuszek tubylczej kongregacji Karmelu apostołskiego, została odznaczona złotym medalem przez króla Jerzego V. i cesarza Indji za wielkie zasługi, położone na polu wychowania kobiecego w Indjach.

Matka Aloysia w ciągu 18 lat była przełożoną generalną tego słynnego instytutu religijnego, do którego należy i w którym w ciągu pół wieku pełniła funkcje nauczycielki i wychowawczyni. Karmel apostołski liczy obecnie więcej niż 200 zakonnic, pracujących w 4 diecezjach. Posiada on kilkadziesiąt szkół średnich i zawodowych oraz kolegium dla dziewcząt. Instytut ten otrzymał niedawno pochwałę Stolicy Apostolskiej.

Diecezja Mangalore jest jedną z 2 diecezji łacińskich w Indjach, których duchowieństwo rekrutuje się wyłącznie z pośród krajowców. Pierwszym jej biskupem tubylczego pochodzenia jest mgr. Souza, urodzony w Karwar w diecezji Mangalore w r. 1884, a biskupem mianowany w r. 1928.

# NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy”.

Rok III. Nowemiasto, dnia 5 kwietnia 1930. Nr. 14

Na niedzielę V. Postu.

## EWANGELJA,

napisana u św. Jana, w rozdz. VIII. w. 46—59.

Onego czasu: Mówił Jezus rzeszom Żydowskim: Kto z was dowiedzie na mnie grzechu? Jeżeli prawdę wam mówię, czemu mi nie wierzycie? Kto z Boga jest, słów Bożych słucha. Dlatego wy nie słuchacie, że nie jesteście z Boga. Odpowiedzieli tedy żydzi i rzekli mu: Czyliż my nie dobrze mówimy, że ty jesteś Samarytaninem i czarta masz? Odpowiedział Jezus: Ja czarta nie mam, ale cześć Ojca mego, a wyście mnie nie uczcili. A ja nie szukam chwały swej: jest, który szuka i sądzi. Zaprawdę, zaprawdę mówię wam: jeżeli kto zachowa mowę moją, śmierci nie ujrzy na wieki. Rzekli mu tedy żydzi: Teraz poznaliśmy, że czarta masz. Abraham umarł i prorocy: a ty powiadasz: Jeżeliby kto strzegł mowy mojej, nie zakosztuje śmierci na wieki. Czyż ty jesteś większy nad ojca naszego Abrahama, który umarł? i prorocy pomarli. Kim się sam czynisz? Odpowiedział Jezus: Jeżeli ja sam się chwalebę, chwala moja nic nie jest: Ojciec mój, który mnie uwielbia, o którym wy powiadacie, że jest Bogiem waszym, a nie poznaliście go: ale ja go znam: i jeżeli powiem, że go nie znam, będę podobnym wam, kłamcą. Ale go znam i mowy jego strzegę. Abraham ojciec wasz z radością pragnął tego, aby oglądał dzień mój: oglądał i weselił się. Rzekli tedy żydzi do niego: Pięćdziesięciu lat jeszcze nie masz i Abrahama widziałeś? Rzekł im Jezus: Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam, pierwaj nim Abraham się stał, jam jest. Porwali tedy kamienie, aby na niego ciskali: Jezus zaś zataił się i wyszedł z kościoła.

## Pan Jezus słońce świętości.

Człowiek każdy jako syn Adamowy przychodził na świat. zeszpecony straszliwym piętnem, bo grzechem pierworodnym. A razem z grzechem pierworodnym wleczę ze sobą złowrogo brząkające kajdany namiętności, pożądlivosti, skłonności do grzechu. Dopóki dzieckiem jesteś, uspięne w tobie drzemia namiętności, lecz

## Jak bolszewicy spreparowali nowy kalendarz

Instytucje naukowe oraz organa rządowe otrzymały wielką liczbę projektów reformy kalendarza. Specjalna wyznaczona dla sprawy kalendarzowej komisja z pośród 100 projektów, które oddano jej do zbadania, wybrała projekt, wedle którego kalendarz gregoriański dostosowany zostanie do nowych warunków życia i potrzeb przemysłu.

Najważniejszą zmianą, która będzie wprowadzona w nowym kalendarzu, będzie stworzenie nowej ery, rozpoczynającej się rewolucją październikową i datującej początek nowego roku z dniem 1 listopada. Rok, zaczynający się dniem 1 listopada 1929/30 będzie 14-tym z rzędu rokiem nowej ery itd.

Z 365<sup>o</sup> względnie 366 (w roku przestępnym) dni w roku 360 będzie dniami pracy, 5 (względnie 6) pozostałych dni w roku poświęconych będzie świętom rewolucyjnym, które będą równocześnie dniami spoczynku dla wszystkich pracowników. Pracownicy ci korzystać będą również z jednego dnia wypoczynku, co 5 dni pracy w ciągu całego roku.

Rok pracy (360 dni) podzielony będzie na 4 trymestry po 90 dni każdy. Każdy trymestr z kolei dzielić się będzie na 3 miesiące po 30 dni pracy każdy. Miesiąc luty będzie uzupełniony jednym dniem, pozostającym ze stycznia i jednym dniem dodatkowym z marca.

Liczba i nazwy obecnych miesięcy nie ulegną zmianie. Każdy miesiąc dzielić się będzie na 3 dekady po 10 dni każda i na 6 tygodni, z których każdy liczyć będzie 5 dni.

Genjalni reformatorzy sowieccy o jednym jednak zapomnieli. Oto, że rewolucja francuska wprowadziła również reformę kalendarza, również kazała liczyć nową erę od zdobycia Bastylji i że reforma ta nie przeżyła dni rewolucji.

## Polacy amerykańscy kupują konie dla polskich kawalerzystów.

Z Buffalo nadchodzi wiadomość, iż p. Ruszkiewicz, wydawca buffalowskiego „Dziennika dla wszystkich”, (który towarzyszył ekipie kawalerzystów polskich w jej turnee po Ameryce Północnej), oświadczył, iż fundusze, zebrane z okazji pobytu kawalerzystów polskich w Ameryce Północnej, wręczone będą płk. Dreszerowi, kierownikowi polskiej ekipy, na cele zakupu koni dla polskich oficerów. Gorącym pragnieniem Polaków amerykańskich jest, by barwy polskie zwyciężyły w Olimpiadzie hipicznej w Los Angeles w 1932 r.

## Jaka temperatura powinna panować w salach szkolnych?

Warszawa. W związku z zapowiedzią meteorologiczną obniżenia się temperatury, ministerstwo oświaty przypomniało obecnie wszystkim kuratorom szkolnym i kierownikom poszczególnych zakładów naukowych przepisy, obowiązujące szkoły w okresie mrozów.

W myśl tych przepisów nauka w szkołach z powodu mrozu zasadniczo nie ulegnie, jeśli jednak na dworze panuje 20-stopniowy mróz, w takim razie należy uznać nieobecność ucznia w szkole za usprawiedliwioną. W salach szkolnych temperatura wynosić ma plus 15 stopni C. W wypadkach uszkodzenia ogrzewania, w salach szkolnych można prowadzić lekcje przy temperaturze plus 10 stopni, ale tylko pod warunkiem, iż co kilka minut wykład będzie przerywany, a uczniowie wykonywać będą kilka ćwiczeń gimnastycznych dla rozgrzania się.

W końcu przepisy przypominają, iż nauczyciele i wychowawcy winni prowadzić kontrolę, aby dzieci ze szkoły wychodziły w pozapinanych płaszczach, a w wypadkach dużego mrozu z podniesionymi kołnierkami.

## Nareszcie monopole spirytusowe będzie kupował stare butelki.

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę za zupełnie niezrozumiałe postępowanie państwowego monopolu spirytusowego, który wzbraniał się skupować od konsumentów butelki od zużytego spirytusu i wódki. Wykazaliśmy bezmyślność tego postępowania, które podrażało kosztą produkcji, a równocześnie powodowało niezliczone ilości pustych butelek monopolowych, które walały się po śmietnikach, na ulicach, a nawet wyrzucane były do rzek.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja monopolu przystąpiła już z dniem 1 stycznia 1930 r. do zakupu butelek po wyrobach monopolowych. Skup ten dokonuje monopol państwowy za pośrednictwem swoich własnych agend, tj. państwowych hurtowni i sklepów detalicznych.

Detailści więc wódczani mają obowiązek przyjmować zwrot butelek już od Nowego Roku, przy czym płacąc konsumentom i innym osobom dostarczającym to szkło, po 9 gr. za butelki półlitrowe, a po 4 gr. za butelki ćwierćlitrowe.

Zwrotne butelki winny odpowiadać warunkom następującym: muszą posiadać oznaki charakterystyczne pochodzenia monopolowe, nie mogą być pęknięte, poszczerbione lub w inny sposób uszkodzone, nie mogą być zanieczyszczone naftą, terpentyną i innymi płynami cuchnącymi i szkodliwymi dla zdrowia.

Na tych samych warunkach przyjmowane będą butelki po spirytusie denaturowanym.

## Skarb, znaleziony na ulicy.

Nie często chyba się zdarza, aby znaleźć skarb na jednej z najbardziej ożywionych ulic wielkiego miasta.

A właśnie przytrafiło się to niedawno pomocnikowi ogrodniczemu, kopiącemu rowy pod drzewa w Stokholmie. Młodzieniec ten, niejaki Horald Carlsson, zagłębiwszy szpadel w ziemię na głębokości około metra, wydobył, zdumiony, razem z ziemią kilkanaście sztuk monet srebrnych. Ze zrozumiałą więc gorliwością zabrał się do dalszego kopania i ogółem wykopał 500 monet, noszących daty od 1660 do 1718 r. Znaczną część tych monet stanowiły talary z czasów Karola 12-go.

Razem z monetami Carlsson znalazł szczątki skrzynki drewnianej, w której skarb był przechowywany, choć jednak skrzynka zupełnie zmuszała, to jednak monety zachowały się bardzo dobrze.

A ponieważ szczęśliwy znalazca zna dobrze, jak każdy Szwed, dzieje swej ojczyzny, mógł więc sam wyjaśnić pochodzenie skarbu. Jak wiadomo, mianowicie wyprawy wojowniczej Karola 12-go bardzo zubożyły Szwecję, szwedzki więc minister finansów zarekwizował wszystkie monety złote i srebrne, wydając zamiast nich pieniądze bez wartości. Wobec więc tego wielu obywateli szwedzkich ukrywało po różnych kątach i w ziemi gotówkę potrzebną. Tak samo widocznie uczynił właściciel owych pięciuset monet, teraz dopiero znalezionych, zapewne jednak zmarł, nie ujawniwszy nikomu miejsca, w którym skarb zakopał.

Obecnie Carlsson oczekuje z natężeniem i niecierpliwością, jaką sumę przyzna mu kierownictwo działu numizmatycznego szwedzkiego Muzeum narodowego, po zbadaniu monet znalezionych.

## Dzieci Nowego Jorku nie widziały prawdziwego drzewa.

„Kto z was widział już drzewo?” Pytanie takie, naiwne dla naszych pojęć, zadała swoim uczniom i uczennicom nauczycielka w pewnej szkole powszechnej w Nowym Jorku. Cóż się okazało? Oto z 35 10-letnich dzieci szkolnych zgłosiło się aż 8 dzieci, które nie widziały jeszcze prawdziwego drzewa, które przyrodę i najpowszechniejsze zjawiska w przyrodzie znały tylko z książek i rycin i które w przeciągu swych 10 lat życia nie wyrzały poza granice kamiennego miasta ani nie ujrzały jeszcze na własne oczy prawdziwego drzewka! Wprost nieprawdopodobne to, a jednak możliwe. Przecież nawet w Europie dzieci wielkich miast zdradzają brak wiadomości o zjawiskach w przyrodzie, nie umieją odróżnić żyta od pszenicy i jęczmienia itd., jednakże ten smutny przykład, jaki miał miejsce w szkole nowojorskiej, zapewne w Europie nie byłby możliwy.

Oto ten położon jest na upadek i na powstanie wielu w Izraelu i na znak, któremu sprzeciwić się będą. I duszę twą własną przeniknie miecz, aby myśli z wielu serc były objawione“.

## Wielkość ofiary Marji.

„A gdy się wypełniły dni oczyszczenia jej według zakonu Mojżeszowego, przynieśli go do Jeruzalem, aby go zostawili Panu“.

Według zakonu Mojżeszowego, matka, po narodzeniu pierworodnego syna, mieszkała utajona w domu swym przez dni czterdzieści, jako nieczysta; po dniach czterdziestu przychodziła do kościoła, przynosząc tam pierworodnego syna swego na ofiarę Bogu. Co uczyniwszy, odkupowała go ofiarą baranka i gołąbka: albo jeśli ubogą była, ofiarą pary gołębiat.

Marja była wolna od tego obowiązku; bo, jak mówi Św. Leon: „Skąd poczęła, stąd też oczyszczenie wzięła“. Jako Matka Dziewica oczyszczenia nie potrzebowała, jako Matka Boża nie była winna ofiarować Syna. Wszakże obu tym przepisom poddaje się dobrowolnie i ochotnie, aby uszanować zakon, aby dać przykład ścisłego zachowywania jego przepisów, aby nie dać zgorszenia niewiedzącym o jej tak cudownem macierzyństwie, aby owszem utaić przed światem świętość swą i godność, aby mieć zasługę postuszeństwa, pokory i dobrowolnej ofiary, aby tą nieskończoną ofiarą odkupić świat cały.

W ofiarowaniu Syna swojego Marja dała największy dowód miłości Boga i miłości bliźniego przez ofiarę najdroższą i najboleśniejszą, a uczynioną sercem ochotnem. W tem ofiarowaniu świętem Jezus był ofiarą, Marja kapłanem. „Nazywam Pannę jakoby kapłanem — rzekł św. Epifanusz — bo Marja ofiaruje wszystkim tego, którego wszystkim porodziła Zbawiciela“.

„Przynieśli go do Jeruzalem, aby go zostawili Panu. Iżby oddali ofiarę wedle tego, co jest przewidziane w zakonie Pańskim, parę synogarlic albo dwoje gołębiat“. Marja ofiarowała dwoje gołębiat. Ofiara to ubogiej Matki za Syna Bożego, który stał się dla nas ubogim, aby nas ubogacił. Inne matki podobną ofiarą odkupywały dla siebie swe syny; ale Marja nie sobie, ale nam go u Boga kupiła: bo nie siebie, ale nam go w łonie swem poczęła.

W chwili zwiastowania anielskiego Marja, Duchem Świętym napełniona, widziała dobrze, że Ukrzyżowanego ma poczęć, że duszę jej przeniknie miecz; widziała jakoby na jawie cały szereg boleści syna swego i boleści swoich: i to wszystko dobrowolnie przyjęła i wtedy już ofiarowując Syna i siebie dla zbawienia świata, z wielkiem sercem wyrzekła to wielkie: „Niech mi się stanie!“ które tyle boleści przynieść jej miało, a od którego zależała chwała Boża i zbawienie świata. Lecz gdy w dzień oczyszczenia Marja ponowiła uroczyste tę ofiarę Bogu i ludziom; gdy starzec Symeon z Ducha proroczego rzekł jej: Marjo! otdaj Syn twój już

nie twój, boś go położyła podług woli Bożej „na upadek i na powstanie wielu w Izraelu i na znak, któremu sprzeciwić się będą“, śmierć jego będzie ciągłą śmiercią twoją, a boleści jego będą w dwójnasób boleściami twymi: „i duszę twą przeniknie miecz“. Gdy starzec Symeon te wymówił słowa, Marja z mężem, przewyższającym męstwo Abrahama, tklivość macierzyńską w głąb duszy mieczem boleści wpędziwszy, milcząc z kapłańską powagą, wtórowała woli Ojca Przedwiecznego... i słycać było w niebie, jak serce Marji wymówiło znowu: „Niech mi się stanie!“

O Marjo! już się zrzekła na zbawienie nasze Jezusa miłego. Już się go nam raz dała — już on nasz na zawsze. Ty tylko karmić go będziesz i wychowasz ty — ale nie dla siebie. I on sam wobec ludzi, do których należy, nie matką, ale niewiastą zwać cię będzie, i tak cię nazwie nawet z krzyża, gdy ciebie, Matkę swoją, odda nam za matkę.

## „Nie możemy żyć bez Boga“!

Agencja KAP. niejednokrotnie już podawała skargi osadników wojskowych na ziemiach wschodnich na brak kościołów, opieki religijnej i na brak zainteresowania się tą sprawą ze strony naszych czynników rządowych. Kościelne władze katolickie wobec słusznych postulatów naszych osadników wojskowych są bezsilne, gdyż zaspokojenie duchowych potrzeb katolickiej ludności na ziemiach wschodnich łączy się ściśle z zwrotem zabranych kościołów albo z budową nowych świątyń, co jest niewykonalne wobec ubóstwa naszej ludności i braku pomocy ze strony państwa.

Ostatnio znowu „Ilustrow. Kurjer Codzienny“ z dnia 13 bm., podał rozpaczliwy list osadników wojskowych z Trauguttówki, w pow. Sarneńskim, do Rządu, Sejmu i całego społeczeństwa, z którego przytoczamy wyjątek następujący:

„Chyba po 11-tu latach, które nas dzielą od chwili odzyskania niepodległości — piszą w odezwie — mamy prawo domagać się oddania nam kościoła, skonfiskowanego przez rządy zaborcze. Czas wreszcie, by wszystkie skonfiskowane świątynie, a z nimi również i nasza najbliższa w Rafałowie, zwrócone zostały ludności katolickiej. Przecież nie możemy żyć bez Boga, jakby w jakichś dzikich ostępach. Dzwonimy na alarm. Błagamy o ratunek. Wiedziecie o tem, że my, osadnicy, nie mając należytego poparcia ze strony władz i społeczeństwa, nie będziemy mogli spełnić wielkiej misji, jaka nam przypadła w udziale do spełnienia na kresach wschodnich“.

Niestety, wszelkie dotychczasowe starania XX. Biskupów, akcja prasy katolickiej, aby przyjąć z pomocą katolickiej ludności na ziemiach wschodnich, spotykają się zazwyczaj z chłodną obojętnością wobec tych, którzy albo cierpieli za wiarę i polskość na kresach Rzeczypospolitej albo za nią krew przelewali.

# Dowódca zakazuje oficerom chodzić do kościoła!

Cóż na to ministerstwo spraw wojskowych?

Warszawa. Katolicka Agencja Prasowa donosi: — „Otrzymałmy odpis następującego rozkazu:

— „Komenda garnizonu Wilno  
L. 10/Tjn. Wilno, dn. 8. 1. 1930 r.  
Udział wojska w nabożeństwach w Bazylice Archikatedralnej.

Według rozdzielnika.

Pełnam na specjalnych poufnych odprawach oficerskich zakomunikować wszystkim podległym oficerom, by z powodu zatargu, jaki wynikł między władzami wojskowymi a Arcybiskupem w sprawie honorowania przedstawicieli wojskowości, wstrzymali się do czasu zupełnego wyjaśnienia sprawy od uczęszczania na nabożeństwa oficjalne w Bazylice Archikatedralnej.

Dowódca Obszaru Warownego i Komendant Garnizonu Wilno.

(—) Krok-Paszkowski, gen. brygady.

Za zgodność:

Komendant placu Wilno (—) Giżycki, pplk.

Otrzymują: jak roz. tjn. Kom. Garn. —

Niebywały tego rodzaju zakaz ukazał się w związku z incydentem, jaki miał miejsce w katedrze wileńskiej na jednej z uroczystości państwowych. Według ceremonjału, ustalonego pomiędzy władzami kościelnymi i cywilnymi, Prezydenta Rzeczypospolitej i rząd reprezentuje na nabożeństwach oficjalnych najwyższy przedstawiciel władzy państwowej,

którym jest w miastach wojewódzkich — wojewoda, w powiatowych — starosta, o ile, naturalnie, nie bierze w nabożeństwie udziału minister lub specjalny delegat rządu. Reprezentant władzy państwowej zajmuje specjalne, honorowe miejsce w kościele i dopiero za nim zajmują miejsca inni przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych.

Na jednej z tego rodzaju uroczystości w bazylice wileńskiej przedstawiciel władzy wojskowej zażądał, aby mu oddano honory, równorzędne z wojewodą, przedstawicielem Prezydenta Rzeczypospolitej i rządu. Wobec tego, że żądanie powyższe stało w sprzeczności z przyjętym ceremonjałem i mogło spowodować obrazę reprezentanta władzy państwowej, próbowano wytłumaczyć przedstawicielowi władzy wojskowej bezpodstawność jego żądania, ale, niestety, bezskutecznie.

Stąd obraza i zakaz uczęszczania oficerów na nabożeństwa oficjalne do bazyliki wileńskiej, pierwszy tego rodzaju, nad czym należy głęboko ubolewać, gdyż dotychczas wydano rozkazy, zabraniające oficerom z uwagi na godność mundurów uczęszczania do restauracji drugorzędnych.

Należy zaznaczyć, że dotychczas nigdy z powyższego powodu nie było nieporozumień z władzami wojskowymi, sądowniczymi lub szkolnymi ani nikt nie obrażał się z powodu ustalonego ceremonjału.

Czy Ministerstwu Spraw Wojskowych znany jest rozkaz powyższy komendy garnizonu Wilno? —

# WIADOMOŚCI.

Nowemiasie, dnia 4 kwietnia 1930 r.

Kalendarzyk. 4 kwietnia, Piątek, Izydora b. w. d. k.  
5 kwietnia, Sobota, Wincenty Ferd.  
6 kwietnia, Niedziela, 5 post Męki Pańskiej.  
Wschód słońca g. 5 — 28 m. Zachód słońca g. 18 — 38 m.  
Wschód księżycy g. 8 — 17 m. Zachód księżycy g. 1 — 36 m.

## Jeszcze Prima Aprills.

Leży przed nami cały stos listów. Są to zgłoszenia kandydatek do stanu małżeńskiego na anons bogatego Amerykanina. Z podziwu wyjść nie możemy, że aż tyle pięknych cór Ewy zamieszkuje nasz powiat. A nie tylko pięknych. Wszystkie one posiadają w wysokim stopniu wymagany cenzus cnót i zalet, bo są i przystojne i o beznagannej przeszłości, muzykalne i gospodarne i Bóg wie, jakie dobre, cnotliwe i pobożne. Oj, doprawdy byłoby z czego wybrać owemu bogatemu Amerykaninowi, gdyby rzeczywiście istniał, ale ponieważ okazał się w dniu 1 kwietnia, z tym dniem razem też i zniknął z powierzchni ziemi i już go nie masz. Ale, nie martwcie się, nadobne panie! — Nie napróżno nadesłałyście nam wasze podobizny. Jesteśmy niemi tak oczarowani, że posłamy je do konkursu na wybór najpiękniejszych kobiet w Polsce. Bądźcie pewne, że niejedna z was, która się zgłosiła, ma wszelkie warunki i dane ku temu, by zostać prawdziwą „Miss”.  
Redakcja.

## Pogoda w kwietniu.

Pierwsza połowa kwietnia ma przynieść — według F. Prengla — niespodzianki w pogodzie. Większych opadów spodziewać się należy z początku i w połowie miesiąca. W pierwszych 10 dniach miesiąca ma być w nocy zawsze mroźno, w dzień pogodnie. Skłonność do opadów i mgły istnieje około 6 i 10 kwietnia. Druga dekada miesiąca ma być zimna, z początku dość pogodna, potem pochmurna. W połowie dekad zapowiadają się zaburzenia atmosferyczne, miejscami nawet śnieg. Niewiele lepsze będą ostatnie dni kwietnia. Otóż należy się wprawdzie spodziewać wzrostu temperatury i częściowej pogody — w końcu jednak ma być znowu dżdżysto i mgliście.  
A więc, ogólnie biorąc, niewesołe widoki.

## Sadźcie drzewka morwowe!

Już nieraz rozpisywaliśmy się o potrzebie i korzyściach, wypływających z uprawy jedwabnictwa w Polsce. Aby dojść do tej uprawy, trzeba mieć koniecznie u siebie drzewa morwowe. Teraz właśnie pora na ich sadzenie.  
Zwracamy przeto uwagę Szan. Czytelników na anons p. Domachowskiego z Grodziczna, w którym poleca na sprzedaż drzewka morwowe.

## Z miasta i powiatu.

### Wezwanie.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych przypomina, że termin płatności pierwszej raty zaległego podatku: majątkowego, gruntowego i dochodowego upłynął z dniem 31. marca 1930 r.

Na zasadzie przepisu § 17 instrukcji o przymusowym ściąganiu państwowych podatków i opłat, tudzież innych należności skarbowych z dnia 17. maja 1926 (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 15 poz. 168) wzywa się płatników — rolników do uiszczenia wymienionych wyżej podatków najpóźniej w ciągu dnia 14 od daty niniejszego wezwania, a to pod rygorem przymusowego ściągania wraz z kosztami egzekucyjnymi i karami za zwłokę.  
Nowemiasie, dnia 1. kwietnia 1930 r.  
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych.

## Dwie pożyteczne imprezy.

Nowemiasie. Szan. Czytelnikom przypominamy jeszcze po raz ostatni dwie piękne i nader użyteczne imprezy, a mianowicie: w sobotę, dnia 5 kwietnia rb. o godz. 8 po południu w salach Hotelu Polskiego Kawię z brydżem, połączoną z przedstawieniem amatorskim, a urządzoną z ramienia Pow. Komitetu Organizacji Kobiety dla wykończenia Instytutu Radości im. Marii Curie Skłodowskiej, — a drugą przedstawienie amatorskie Ochronki Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Nowemiasie, w niedzielę, dnia 6 kwietnia również na sali Hotelu Polskiego o godz. 7 wiecz.  
[?] Redakcja prosi Szan. Czytelników użyczenia jednej i drugiej imprezie jak najwydatniejszego poparcia.

## Kradzież.

W Nowemiasie. W dniu targowym, 28 ub. m. skradł pewien osobnik ze składu p. Góreckiej parę damskich trzewików. Ptaszek nie zdołał jednak daleko uciec, bo został przez Policję przychwycony. Jest nim niej. Józef Lubecki z pod Włocławka. Przytrzymanego oddawiono do Sądu Pow., a trzewiki zwrócono poszkodowanej.

## Sprawa W. K. Nauczycielskiego.

Lubawa. Zainteresowanym Koleżankom i Kolegom podaje się do wiadomości, że tematem dyskusyjnym z psychologii dziecka w sobotę będzie: „Praktyczne spostrzeganie”. Tyczy to i kółka wzgl. koła Grodziczno przy wspólnej pracy w Hartówcu, lecz i Truszczyń w późniejszym terminie. Zarazem komunikuję, że autobus wycieczkowy w kierunku

# Czego się nie wymaga od kat. biskupa w Polsce?

Ks. Biskup Łoziński miał stawić się o 2,15 w nocy w Starostwie dla przechodzącej na imieniny marsz. Piłsudskiego sztafety Związku Strzeleckiego.

J. E. Ks. Biskup Łoziński otrzymał od „Komitetu organizacyjnego uroczystości imieninowych marszałka Józefa Piłsudskiego w Pińsku” na małym świstku papieru zawiadomienie z dn. 10 b. m. treści następującej:

„Do J. E. Ks. Biskupa Pińskiego w Pińsku.

Niniejszem uprzejmie zawiadamiam, że w nocy z dnia 14 na 15 marca o godz. 2 m. 15 rano przechodzić będzie przez miasto Pińsk sztafeta Związku Strzeleckiego z adresem hotelowym dla Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego

Sztafeta ta w tym czasie zatrzyma się w gmachu starostwa na minut 15 i w ciągu tego czasu nastąpi podpisanie adresu:

Uprzejmie proszę o przybycie w wymienio-

nym czasie do lokalu Starostwa i przyniesienie ze sobą pieczęci urzędowej.

(—) S. Jordan, Prezydent m. Pińska.”

Ponieważ zachodziły wątpliwości, czy nie zasła czasem pomyłka co do osoby adresata, gdyż trudno było przypuścić, aby tego rodzaju „zawiadomienie” było wystosowane do J. E. Ks. Biskupa, zapraszające go do przybycia do starostwa na godz. 2 m. 15 w nocy i przyniesienie z sobą pieczęci urzędowej, przeto Kurja wystosowała zapytanie do przewodniczącego Komitetu, czy nadesłane pismo dotyczy istotnie J. E. Ks. Biskupa.

W odpowiedzi na zapytanie Kurji p. prez. Jordan stwierdził, że powyższe pismo wysłał pod właściwym adresem i otrzymał na to pokwitowanie. Komentarze dalsze są zbędne.

## Wielkie trzęsienie ziemi w Grecji.

Ateny, 1. 4. Wczoraj nawiedzono zostało miasto Volo i okolica dziesięcioma wstrząszeniami ziemi, z których dwa były bardzo silne. Zawaliły się setki domów. Kilka osób zostało poważnie rannych.

## Zarządzenia rewolucyjne Ghandiego wchodzą stopniowo w życie.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Bombaju, że krążą tam pogłoski o możliwości wysłania oddziałów wojsk angielskich do głównej kwatery Ghandiego w pobliżu Ahmedabad. Dotychczas brak potwierdzenia tych wersyji.

W wielu ważnych ośrodkach Indji czynione są przygotowania celem wprowadzenia w życie zarządzeń Ghandiego. W najbliższym czasie rozpocznie się pochód kobiet pod wodzą żony Ghandiego.

Według doniesień z Lucknow władze udzieliły specjalnych pełnomocnictw urzędnikom, ściągającym podatki, w szczególności w rejonach Allahabadu i Shiri, gdzie sytuacja znacznie zaostrzyła się.

# POTWORY LUDZKIE.

POWIEŚĆ.

85

(Ciąg dalszy.)

— Nareszcie! — zawołał, biegnąc ku niej. Ale Irena cofnęła się żywo.  
— Gdzie Gizela? — zapytała.  
— Gizela? — powtórzył przerażony.  
— Czy nie wróciła do domu?  
— Nie widziałam jej! Przecież była z tobą, mammo...

— Ze mną? Wyjechałyśmy wprawdzie razem, ale...

— Na Boga! No się stało?  
— Nie wiem! — odrzekła Irena. — Ja byłam w składzie, ona zaś miała poczekać na mnie w doróźnie. Gdy jednak wyszłam ze składu, nie znalazłam już ani doróżki ani Gizeli!

— Może nie dojrzałaś jej, mammo! Na dworze ciemno już, na ulicy tyle ludzi, że łatwo można...

— O, nie! Szukałam długo, czekałam, przeglądałam wszystkie doróżki, ale Gizeli nie mogłam odszukać!

— Więc co się z nią stało! — jęknął Marcell

zalamując ręce.

— Uspokój się, mój chłopcze. Może ona wróci za chwilę!

— Myślisz, mammo? Ach, nie wierzysz sama w to, co mówisz, bo oczy twoje pełne łez i jesteś tak samo przerażoną, jak i ja!

— Z początku przeleżałam się istotnie, ale teraz....

Irena przerwała — sama bowiem nie wiedziała już, co mówi.

— Teraz? — zawołał Marcell. — Każda minuta oddala ją od nas! A jeżeli — jeżeli — ją — porwano....

Twarz Ireny śmiertelną pokryła się białością, w tej chwili bowiem przyszło jej na myśl wykradzenie Marcelka.

— Dziecko drogie! szepnęła ze łzami w oczach, — nie mów czegoś podobnego! Któżby ją miał wykradać?

— Ja nie wiem, a pomimo to.... Może to on, mammo?

Irena zadrżała.

— Co? — zawołała bez tchu nieomal, — co ty mówisz! Kot...

— Zdaje mi się, mammo, że i w tobie budzi się to samo podejrzenie!

— Ależ to szaleństwo!

— A ja jestem pewien, że ten człowiek wydarł mi Gizelę!

— Jaki człowiek?

— Alfons!

— Tracisz chyba zmysły! On już nie żyje, a chociażby żył, to dlaczego miałby to uczynić? Jaki stosunek łączy go z Gizelą? Żaden!

— A dlaczego wydarł mnie wówczas tobie? Nie, nie, ja wiem, że jesteś przekonana o tym! Ten lotr odważa się na wszystko! On pragnie zatwerczyć moje szczęście, aby się na tobie pomścić.

— Ach nie myśl o tem — prosiła Irena. — Kto ci zresztą mówi, że Gizelę porwano? Ona wróci z pewnością! Słuchaj, idźcie ktoś! Może to...

Ale zamiast gorąco oczekiwanej Gizeli, wszedł znów stołowy do pokoju ze zapytaniem, czy teraz nareszcie może podać obiad, widząc zaś niepokój i wzruszenia swoich gości, ośmielił się zapytać, czy baronowa jeszcze nie wróciła?

— Nie! Panna Gizela została dziś na obiedzie u swych znajomych, — odrzekła Irena. — Siadajmy do stołu.

Ani ona jednak ani Marcell nie myśleli dziś o jedzeniu. Służący wynosił potrawy nietknięte

(C. d. n.)



## Ostatnie wiadomości.

### Posiedzenie Rady Ministrów.

Warszawa. W godzinach popołudniowych pod przewodnictwem premiera Ślaska i przy udziale marsz. Piłsudskiego odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Kierownik Skarbu Matuszewski zdał sprawę o sytuacji finansowej państwa, minister Handlu i Przemysłu o sytuacji gospodarczej, minister Pracy i Opieki Społecznej o sytuacji na rynku zarobkowym, minister Kolei o sytuacji gospodarczej kolei. Sprawozdanie ministerstwa Rolnictwa ołożono do następnego posiedzenia Rady Ministrów.

### Odnaczenie orderem „Polonia Restituta“ patriarchy.

Konstantynopol. Rada ministerjalna Trzemborcz wzięła do wiadomości ekumenicznemu w Konstantynopolu order „Polonia Restituta“. Odnaczenie wyraził podziękowanie P. Prezydentowi Rzeczypospolitej oraz życzenia pomyślności dla Państwa Polskiego.

### Tardieu nagle zasłabł.

Paryż. Premier Tardieu podczas posiedzenia komisji ustawodawstwa cywilnego izby deputowanych zasłabł nagle i odwieziony był musiał do domu. Zasłabnięcie nastąpiło wskutek zatrucia pokarmem. Lekarze zalecili odpoczynek kilkudniowy. Stan chorego nie daje powodu do żadnych obaw.

### Anglia zatrzymuje nadal mandat nad Palestyną.

London. Mac Donald oświadczył, że Anglia zatrzymuje nadal protektorat nad Palestyną, który wynika z zobowiązań międzynarodowych. Anglia będzie postępować sprawiedliwie wobec wszystkich warstw społecznych Palestyny i zarządzi wszystkie, co potrzeba, aby zapobiec dalszym niepokojom.

### Dwa mordy polityczne. — Ofiary roznamiętnienia politycznego.

Z Katowic donoszą: Między 30-letnim górnikiem Józefakiem, działaczem P. P. S., a 50-letnim Zielińskim, działaczem sanacji, na drodze w pobliżu

Katowic wynika sprzeczka na tle różnicy zdań w ocenie sytuacji politycznej. Od słów doszło do bójki na pięści. Wtedy Zieliński wy dobył rewolwer i wystrzelił, kładąc Józefaka trupem na miejscu. Zabójca oddał się w ręce policji.

W zaścianku Załozze, gminy Rzeszańskiej, dokonano zamachu na miejscowego działacza Kazimierza Szukiewicza. Szukiewicz został postrzelony przez nieznaną sprawcę i nad ranem znaleziono go martwego w pobliżu wsi. Zachodzi podejrzenie, że zabójstwo ma tło polityczne, gdyż Szukiewicz należał do jednego z radykalnych stronnictw chłopskich, z którego ostatnio wystąpił. W związku z tem otrzymał on niedawno anonim z pogrozkami, że jeśli nie cofnie swej decyzji, zostanie dokonany na niego zamach.

### Marjawita Kowalski skazany na 6 miesięcy więzienia.

Warszawa, 1. 4. Sąd Apelacyjny w Warszawie rozpatrywał wczoraj sprawę zwierzchnika marjawitów, Kowalskiego, skazanego za bluźnierstwa, zawarte w opracowanych przez niego komentarzach do starego testamentu na rok ciężkiego więzienia.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok sądu okręgowego, zmniejszając karę Kowalskiemu do 6 miesięcy na podstawie amnestji.

### Dziennik faszystowski za oddaniem Polsce Gdańska.

Czasopismo faszystowskie „Construire“, redagowane przez p. Darjusza Lischi'ego, zamieszcza dłuższą recenzję o książce Kazimierza Samogorzewskiego: „La Pologne, l'Allemagne et le Corridor“.

Recenzent podkreśla wartość książki, oświetlającej skomplikowany i niezrozumiały dla cudzoziemców problemat polityczny oraz konkluduje, że Liga Narodów zrobiłaby dobrze, oddając Polsce Gdańsk, celem połączenia tego miasta z Gdynią. Recenzja kończy się słowami: „Ze względu na to, że książka Samogorzewskiego napisana jest ze zdumiewającą jasnością, nie możemy nie przyznać autorowi racji. A więc serdeczne życzenia dla polskiego Gdańska“.

## O samodzielność Indji.

London. Według doniesień z Bombaju, powstała na terenie Indji specjalna komisja, złożona z przewodców hinduskich, delegatów parlamentu oraz panujących maharadzów. Celem komisji będzie zapoznanie się z postulatami stronnictw hinduskich oraz ostateczne sformułowanie żądań ludności Indji w sprawie usamodzielnienia się. Przedewszystkiem brana będzie pod uwagę możliwość jak największego usamodzielnienia rządu indyjskiego przy równoczesnym ograniczeniu praw i przywilejów maharadzów, sprawujących na pewnych obszarach władzę niemal absolutną.

Ostatni marsz propagandowy Ghandiego odbił się szerokim echem wśród ludności Indji i doprowadził do porzucenia stanowisk przez licznych urzędników-hindusów, pełniących niejednokrotnie poważne i odpowiedzialne funkcje. Ogółem opuściło swe stanowiska 75 urzędników hinduskich.

## Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 2. 4.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto	21.25—21.75
Pszonica biała	36.50—37.50
Jęczmień browarowy	22.00—24.00
Owies	17.00—18.00
Mąka żytnia 70 proc.	34.00—
Mąka pszenna 65 proc.	58.50—60.50
Otręby żytnie	12.00—13.00
Otręby pszenne	14.50—14.50

Uwaga: Ogólne usposobienie stałe.

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemście. Za ogłoszenia redakcja nieodpowiada.

## Potrzebny od zaraz MLECZAREK Kuźni

ze starszym szarwarkiem, mieszkanie ma wolne.

Drews, Omule, p. Szczepankowo.

prywatnej lub gminnej, z kawalk. roli poszukuje się celem dzierżawy.

Zgłoszenia do „Drwęcy“ pod „Kuźnia“.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 8 bm. o godz. 10-tej przed połudn. sprzedawać będę w Osówcu na podwórzu p. Hoffmana za gotówkę najwięcej dającemu:

2 jałowice, 3 warchlaki, 1 centryfuga.

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 8. IV. rb. o godz. 10.30 przed połudn. będę sprzedawał w Nowemście w składzie p. Jankowskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

różne towary kolonialne, należące się p. Trzebińskiemu.

Po południu o godz. 15-ej będę sprzedawał w Mroczeniu u p. Trzebińskiego następujące przedmioty: 100 krzesel, 7 szaf, 4 łustra, 10 stołów, urządzenie składni, firany, magiel, leżankę, 2 hamopy, urządzenie piekarni, urządzenie pokoju gościnnego, 9 lamp, 8 ławek i 2 beczki siedzi.

Mazanowski, kom. sąd. w Nowemście.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 8. III. rb. o godz. 13-tej, będę sprzedawał w Pacółtowie za gotówkę najwięcej dającemu:

Gonek młyński.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Albina Kitowskiego. Mazanowski, kom. sądowy w Nowemście.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 9. IV. rb. o godz. 11.30 będę sprzedawał w W. Osówcu za gotówkę najwięcej dającemu:

20 ctr. kartofli.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Leśniewskiego. Mazanowski, kom. sądowy w Nowemście.

## Ogłoszenie.

Państwowe Nadleśnictwo Kostkowo

urządza

LICYTACJĘ na drewno użytkowe i opałowe

Dnia 8-go kwietnia rb. o godz. 8.30 rano w Demu Towarzystw w Lubawie dla leśnictw Gierłoż, Tylice, Napromek, Białogóra i Janowo.

Dnia 11-go kwietnia rb. o godz. 9 w oberży p. Chechowskiego w Rybnie dla leśnictw Płońnica, Słup, Kiełpiny, Olszewo i Kostkowo.

Dnia 15-go kwietnia rb. o godzinie 9 w oberży p. Karozewskiego w Koszelewach dla leśnictw Płońnica, Słup, Kiełpiny, Olszewo i Kostkowo.

Dnia 25-go kwietnia rb. o godz. 9 w oberży pana Chechowskiego w Rybnie dla leśnictw Płońnica, Słup, Kiełpiny, Olszewo i Kostkowo.

Płacić należy w dniu licytacji.

## Nadleśniczy Państwowy.

Zdolnych agentów na stałą posadę na Brodnicy i Łódzku poszukuje Firma Singer Sewing Machine Comp., Brodnica, ul. Kamionka 2.

Potrzebuję chłopaka od 17 lat wzywać do parę koni i wszelkich prac gospodarczych. Józef Rozankiewicz, Omule, poczta Szczepankowo.

## Uwaga!

Bezpłatny kurs kroju, szycia, specjalnych haftów oraz cerowania

na maszynach Singera rozpoczynamy z dniem 7 kwietnia rb. w Rybnie pow. Lubawa na salce W. P. Chechowskiego. Podczas kursu można nabyć maszyny do szycia na dogodnych warunkach, na 2 letnią odpłatę, począwszy od 20 zł miesięcznie. Dla W. P. Urzędników i Wojskowych udzielamy specjalnych warunkach.

Singer Sewing Mach. Comp., Brodnica, Kamionka 2.

### Polecamy:

Pierwszorzędne wapno nawozowe oraz węgiel, na dogodnych warunkach

### Kupujemy:

Ziemniaki jadalne oraz wszelkie ziemiołody.

„AGRA“ Spółdz. Rolniczo-Handl. z o. o. w LUBAWIE, ul. 19 stycznia — telefon 56.

## JEDWABNICTWO

Polecam

## DRZEWKA MORWOWE

(morus alba) 2 letnie, 60—80 cm. wys. wzorowo szkółkowane, silnie rozgałęzione i dobrze zaaklimatyzowane do prowadzenia jedwabnictwa za 100 sztuk 38 zł.

DOMACHOWSKI, Grodziczno, pow. lubawski, poczta Montowo, telefon 8.

## Drzewo budulcowe

ma na sprzedaż

Majątek Rodzone.

## Mocny manez

mało używany

od zaraz na sprzedaż

Józef Szczepański, Lubawa, ul. Kopernika.

## Mieszkanie

3 pokojowe z kuchnią i ogrodem, jest od zaraz do wynajęcia

także 2 domy na sprzedaż.

Bliższe szczegóły udzieli Grzeszkowski, Lubawa, ul. Piaskowa 3.

## Dryl

w bardzo dobrym stanie SPRZEDA

## Orlikowski,

warsztat ślusarski.

Nowemiasto, ul. Pod Lipami.

### POLECAM

świeżo nadeszłe

Wapno,

Cement Wysoka

i kapustę, 10 groszy funt dobrą i zdrową.

## K. Górski,

Nowemiasto, ul. Mostowa 3.

## Komenda Policji Państw. w Nowemście

poszukuje

mieszkania na biura i mieszkania prywatne składającego się z 6—8 pokoi.

## Wróciłem i przyjmuję przy ul. Gdańskiej 20.

Od godz. 10—12, 3—5 (telefon 18).

Dr. Barański, Lubawa.

### Motocykl

belgijski, mało używany, tanio sprzedaje Majątek Radomno.

### Bryczka sportowa

prawie że nowa na sprzedaż. Informacji udzieli: Fr. Łukaszewski, kupiec, Nowemiasto ul. Kościuski.



Najlepszy proszek do prania

„ZŁOTY“ z podarkami w każdej paczce.

Potrzebna od zaraz lub 15 bm. dziewczyna do kuchni. Hotel Bona, Nowemiasto.

Potrzebna od zaraz dziewczyna do kuchni. Hotel Polski, Lubawa.

Starszą uczniwą dziewczynę poszukuje Marta Kokoszynska, Nowemiasto, ulica Sobieskiego 10.

Potrzebny od zaraz starszy człowiek do bydła z chłopcem do koni. Domachowski, Grodziczno, pow. Lubawa.

Uczeń potrzebny od zaraz. A. Ciechanowski, mistrz kowalski, Maj. Montowo.

Fornal z dwoma lub trzema zaciągami, w tem 1 chłopak do koni, potrzebny od zaraz. Łukaszewski, Bratjan.

### Roczne Walne Zebranie Polskiego Czerwonego Krzyża w Lubawie

odbędzie się we wtorek, dn. 15-go kwietnia rb. o godz. 8 wieczorem w cukierni p. Blocha.

O przybycie wszystkich członków proszą Zarząd.

Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Wybór prezydium Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie zarządu i udzielenie absolutorjum.
4. Wybór zarządu wraz z komisią rewizyjną.
5. Wybór delegata.
6. Uchwalenie programu prac i budżetu na rok 1930.
7. Sprawy bieżące.
8. Wolne głosy.

### Zgubiłem tymczasowe zaświadczenie wojskowe. Alojzy Kwaśniewski, Nowemiasto.

Sięje na ogrodach truciznę do sprzętu żniwnego. Głazowski, Krotoszyn.

### Ucznia

przyjmie L. Kozikowski, m. zegarmistrzowski, Nowemiasto-Pomorze.

### Pasterz,

który obejmie dój, może się od zaraz zgłosić. Regel, Kurzętnik.

### Potrzebny pies

do bydła. P. Kulkowski, Łąki.

## FORMULARZE

poleca Księgarnia „Drwęca“

## Tapety

w wielkim wyborze — poleca —

Księgarnia „Drwęca“